

# „Kolonie brytyjskie dla Polski“

## Fantastyczne doniesienia prasy angielskiej

LONDYN. Z pośród licznych fantastycznych doniesień na temat rozmów w Berchtesgaden między min. Beckiem a kanc. Hitlerem warto przytoczyć jako charakterystyczne dla tego rodzaju nieprawdopodobnych „sensacyj” niedzielną „rewelację” „Sunday Dispatch-u“.

Dziennik ten pod krzykliwym tytułem: „Hitler przeznaczą część kolonii brytyjskich Polsce” twierdzi że kanclerz Rzeszy ofiarował Polsce udział w wielkim projekcie który obecnie opracowuje i który dotyczy nowego podziału posiadłości kolonialnych, głównie kosztem imperium Brytyjskiego.

Warunkiem przyznania Polsce kolonii ma być — według

dziennika — wyrażenie przez Polskę zgody na nieprzeciwstawienie się planom niemieckiej ekspansji w Europie Wschodniej (!!). Według planów kanclerza Hitlera Włochy, Niemcy i Polska uzyskałyby terytoria kolonialne.

Wreszcie korespondent podkrytykując, że kanclerz Hitler zapewnił w swoim czasie premię Chamberlaina, iż Niemcy nie poruszają kwestii kolonii w ciągu najbliższego roku lub 2-ech lat (?), gdyż chcą przed tym zapewnić sobie absolutną przewagę sił powietrznych i rozbudować swą flotą podwodną.

### SPRAWA PAKTU ANTYKOMUNISTYCZNEGO.

Dyplomatyczny korespondent

„Sunday Times” powraca do rozmów kanclerza Hitlera z min. Beckiem i twierdzi że rozmowy te rozpadały się na dwie części. Pierwsza dotyczyła wyłącznie spraw polsko - niemieckich, druga ogólnej linii polityki niemieckiej.

Wbrew pogłoskom — twierdzi dziennik — Hitler nie nalegał, aby Polska przystąpiła do paktu antykomunistycznego. Nie poruszał również kwestii Pomorza, ani też nie proponował — jak niektórzy twierdzili — żadnych spraw komunikacyjnych między Rzeszą a Prusami Wschodnimi.

Hitler ujawnić miał zrozumienie nie dla polityki polskiej, dążącej do utrzymania neutralnej równowagi między jej sąsiadami, t.j. Niemcami i Rosją Sowiecką.

Następnie obaj mężowie stanu — donosi dziennik — stwierdzili mieli korzyści wynikające z deklaracji polsko - niemieckiej, przy czym korespondent „Sunday Times” przypuszcza, iż deklaracja ta ma być przedłużona.

Kanclerz Hitler miał dalej oświadczyć, że nie ma nic wspólnego z propagandą pewnych czynników w związku ze sprawą Rusi Podkarpackiej.

### PODZIAŁ TERYTORIÓW KOLONIALNYCH.

Kanclerz Hitler miał oświadczyć, iż ambicją jego jest doprowadzić w roku 1939 do nowego podziału terytoriów kolonialnych.

nych, przy czym z pewnym podnieceniem miał się wyrazić o za spokojonych mocarstwach, które nie chcą wyrzec się ani części swych wielkich posiadłości.

Z wywodów kanclerza Hitlera — twierdzi „Sunday Times” — odnieść można było wrażenie, że Hitler pragnąłby, aby jeszcze przed upływem bieżącego roku zwołana była konferencja kolonialna.

## Rokowania włosko-angielskie w myśl „paktu wielkanocnego“

RZYM. Pomiedzy Anglią i Włochami rozpoczną się w najbliższym czasie — na zasadzie ostatnich rozmów rzymskich — rokowania w sprawie specjalnych układów, przewidzianych w t.zw. „pakcie wielkanocnym“.

Z udziałem delegatów egipskich nastąpić ma definitywne ustalenie granicy pomiędzy Sudanem a włoską Afryką Wschodnią, jak również pomiędzy Ke-

nya a brytyjską Somalią.

Dodatkowe układy uregulować mają ponadto stosunki handlowe pomiędzy wymienionymi obszarami. Przewidziane są również rokowania w celu uregulowania stosunków handlowych pomiędzy włoską Afryką Wschodnią a Indiami oraz brytyjskimi koloniami i obszarami mandatu wymi, jak również samą metropolią brytyjską.

## Okrzyk „Pomoc dla Hiszpanii“

powitał prem. Chamberlaina na dworcu w Londynie

LONDYN. Premier Chamberlain przybył na dworzec Victoria i udał się wprost do swej rezydencji przy Downing Street. Na stacji zebrał się wielotysięczny tłum, by powitać premiera, jednak pociąg skierowany został na tor pociągów odjeżdżających tylko drobna część zebranej

publiczności miała możliwość powitania premiera.

Prócz okłasków można było posłyszeć wrogi gwizdania i pojedyncze okrzyki:

„Pomoc dla Hiszpanii“.

Do żadnych demonstracji jednak nie doszło.

## Król Anglii -- wodzem Indian

„Koronacja” odbędzie się podczas pobytu króla Jerzego w Kanadzie

MONTREAL. Indianie Kanady rozpoczęli przygotowania na przyjęcie króla Jerzego VI, który ma też odwiedzić jedną z ich wsi. Królowi nadadzą jego czerwoni poddani tytuł „wodza” i honorowe imię. Jakim ono jednak będzie, pozostaje w myśl tradycji tajemnicą do

ostatniej chwili.

Król Jerzy przywiezie jako dar dla Kanady swój portret i portret królowej.

Portrety te będą zawieszane w sali senatu, gdzie znajdują się już portrety wszystkich królów Kanady z wyjątkiem portretu króla Edwarda VIII-go.

## Przemocą usunąć wojska angielskie

Rewolucyjne hasła w Irlandii

DUBLIN. W zachodnio-irlandzkim mieście Killemeay, w hrabstwie Munster, kolportowana no masowo ulotki, zawierające zapowiedź usunięcia przemocą wojsk angielskich, stacjonujących w Ulsterze.

Ulotki, zredagowane w formie dokumentu, noszą podpis: „Rząd republiki irlandzkiej oraz rada irlandzkiej armii republikańskiej”.

## Zbombardowanie stolicy

rzędu chińskiego

LONDYN. Z Czungkingu donoszą, że 20 samolotów japońskich zbombardowało po raz pierwszy obecną stolicę chińskiego rządu centralnego. Liczba ofiar wśród ludności Czungkingu ma być znaczna.

Jeden z samolotów japońskich został zestrzelony

PARYŻ. Pod wpływem wiadomości o postępach ofensywy wojsk powstańczych w Hiszpanii, w politycznych kołach Paryża coraz bardziej umacnia się przekonanie, iż nawiązanie jakichkolwiek rozmów między Paryżem i Rzymem będzie dopiero możliwe po ostatecznym wyjaśnieniu się sytuacji hiszpańskiej, t.j. po zwycięstwie gen. Franco.

## Ofensywa wojsk powstańczych

rozwija się w dużym tempie

SARAGOSSA. Ofensywa wojsk powstańczych w rejonie Taragony prowadzona jest z niezwykłą szybkością. Obszar około 800 km. kw. zajęty został w ciągu niespełna 2 dni. Jazda marmarska i hiszpańska posuwały się dziennie o 50 km. naprzód Lotnicy, wyprzedzając natarcie

piechoty powstańczej, sięgałach wśród cofających się w nieładzie zdemoralizowanych oddziałów republikańskich. Kilka tysięcy formacji republikańskich zostało odciętych i wziętych do niewoli.

Z zeznań jeńców wynika, że wszystkie formacje republikań-

skie, operujące w tym rejonie otrzymały już rozkaz do odwrotu.

BURGOS. Według otrzymanych tu wiadomości, wojska gen. Franco zbliżyły się do ujścia rzeki Gaya, zajmując Anglesola Straże przednie wkroczyły do Tarrega.

## 37 kobiet z niemowłętami

urządziło strajk okupacyjny w ratuszu

NOWY JORK. Kobiety pozabawione miejskiej pomocy dla bezrobotnych w St. Louis urządziły oryginalny strajk okupacyjny, obsadzając salę miejscowego ratusza.

37 kobiet z niemowłętami przy-

jęsi wystąpiły jako delegatki pozbawionych pomocy kobiet i nie chciały opuścić sali, mimo że policja i urzędnicy wielokrotnie je upominali.

Strajk okupacyjny trwa już 2

dni i dwie noce. Rodziny i bliscy chcieli zaopatrzyć nieszczęśliwe matki w żywność, jednak policja nie dopuściła do tego, chcąc głodem przełamać upór strajkujących delegatek. Strajk trwa nadal.

## O pomoc Francji dla rządu hiszpańskiego

alarmuje na łamach prasy b. premier Blum

PARYŻ. Pod wpływem wiadomości o postępach ofensywy wojsk powstańczych w Hiszpanii, w politycznych kołach Paryża coraz bardziej umacnia się przekonanie, iż nawiązanie jakichkolwiek rozmów między Paryżem i Rzymem będzie dopiero możliwe po ostatecznym wyjaśnieniu się sytuacji hiszpańskiej, t.j. po zwycięstwie gen. Franco.

Prasa francuska wyraża obawę, że niewątpliwie dyplomacja włoska będzie starała się wykorzystać w przyszłych rozmowach z Francją sukcesy powstańców.

Prasa paryska nie ukrywa, że wielkie manewry morskie floty francuskiej u wybrzeży Afryki Północnej, do których przyłączyć się ma również flota angiel-

ska, oraz podróż gen. Gamelin i admirała Darlana do Afryki Północnej — są demonstracyjnym stwierdzeniem gotowości obronnej Francji i Anglii na Morzu Śródziemnym.

B. premier socjalistyczny Blum na łamach „Populaire” uderza na alarm z powodu sytuacji hiszpańskiej.

„L'Ordre” informuje, iż Blum

domagał się od Daladiera, aby rząd francuski porzucił politykę nieinterwencji i przyszedł z pomocą rządowi republikańskiemu.

„L'Oeuvre” zaznacza, iż przewodca socjalistyczny starał się wywrzeć nacisk na premiera, aby rząd francuski przybrał bardziej stanowczy ton w polityce zagranicznej.













# Szajka handlarzy padliną przed sądem

## Zarabiali nawet na pryszczycy

W miesiącu sierpniu 1938 roku policja pow. stopnickiego i pińczowskiego wpadła na trop niebywałej afery. Oto w czasie szerzenia się choroby bydłowej pryszczycy niektóre posterunki otrzymały informacje, że po okolicznych wsiach waleśają się jacyś handlarze żydzi, skupując mięso zwierząt chorych, a nawet padłych i mięso to potajemnie transportują do Buska. W Owczarach stwierdzono wy-padek odkopania grzebowi-

ska padłej krowy i zabrania z niej mięsa.

Przeprowadzone wywiady i obserwacje doprowadziły do ujawnienia w Busku zorganizowanych spekulantów, trudniących się z wysokim zyskiem zakupem bydła chorych i dysponujących nawet własną szmuglarnią.

Podczas rewizji przeprowadzonej w dniu 22.VIII ub. r. znaleziono w dwóch masarniach w Busku kilkadziesiąt kg. mięsa pochodzącego z padliny, przerabianego już w czasie wkroczenia policji na wyroby masarskie. Według opinii lekarzy biegłych spożycie zakwestionowanego mięsa mogło grozić niebezpieczeń-

stwem choroby, a nawet śmierci.

Dochodzenia wykazały porozumienie masarzy z handlarzami żydowskimi. Stwierdzono dalej, że jedna z masarni dostarczała przez pewien czas wyroby z chorego mięsa do kolonii dziecięcej „Górka”, jednak zarząd tejże zrezygnował z dostawy, wobec stwierdzenia złej

jakości towaru.

Sąd Okręgowy w Kielcach na sesji wyjazdowej w Busku-Zdroju, wśród ogromnego zainteresowania całego miasta rozpoznał sprawę oskarżonych.

Oskarżyciel publiczny prok. Martini, który uprzednio już czuwał nad dochodzeniem i zarządził aresztowa-

wania domagał się surowego wymiaru kary, podkreślając szczególnie silnie w przemówieniu swym niesumienność i szkodliwość ludzi „którzy umieli zarobić nawet na pryszczycy” i rozmiar niebezpieczeństwa ze spekulacji tej wynikającego.

Sąd skazał rzeźników Cyryla Lewkowicz i Szmula Lewkowicz na kary po 3 lata więzienia i grzywny po 1.000 zł., utraty praw obywatelskich i honorowych na lat cztery oraz prawa wykonywania zawodu rzeźniczego. Dwa następnych oskarżonych po roku więzienia i 500 zł. grzywny.

Sądowi przewodniczył vice-prezes S. O. Wysocki.

Oskarżał prokurator Martini.

### Kina kieleckie:

Czwartak Alibi  
WF. i PW Olimpiada  
Palace Nawrócony grzesznik  
Casino Więzienie bez krat

## BAR i RESTAURACJA BRISTOL

Kielce, Sienkiewicza 21 tel. 12-10  
Zaprasza dziś na specjalne  
Danie Barowe

Kolduny lit. w bulj. 60 gr.  
Kielbasa sm. 40 gr.  
Bigos myśliwski 30 gr.  
Nóżka cielęca smażona 50 gr.  
Ozór woł. pekł. z groch. 50 gr.

Ceny niezmiennione od 1935 r.

Kupon ulgowy „K. Expressu Codz.”  
upoważnia do otrzymania ulgowego biletu w cenie 15 gr. na wszystkie miejsca w „CZWARTEK”.

Oddzielni sprzedawcy i grzejniki elektryczne, żelazka, tabryki, żurki, grzałki, lampy, poduszki i inne  
do nabycia na dogodnych warunkach  
w Radomskim T-wie  
**ELEKTRYCZNYM**  
Spółka Akc. w Radomiu  
ulica Traugutta Nr 53

**Browar Wł. Dłużewskiego w Kielcach**  
ma do sprzedania **SŁODZINY (wytloki)** w dużej ilości  
Zgłoszenia kierować pod adresem  
**BROWAR, SŁODOWNIA I FABRYKA WÓD OWOCOWYCH  
WŁ. DŁUŻEWSKI**  
Kielce, ul. Chęcińska 19, tel. 14-38

## Przykład godny naśladowania

Tegoroczna akcja zimowa na rzecz pomocy bezrobotnym odznacza się szczególnymi przejawami dużej ofiarności ze strony wszystkich bez wyjątku sfer społeczeństwa miejscowego.

Na apel Naczelnego Komitetu odezwała się rów-

nież grupa doszkoleniowa pielęgniarek w Kielcach (pozostająca pod kierownictwem wojewódzkiej instruktorki p. Alicji Woźniakiewiczówny), która na zakończenie kursu ofiarowała na rzecz pomocy zimowej bezrobotnym zebranie wśród uczestników kursu zł. 38.

Wzruszający ten objaw obywatelskiego poczucia obowiązku wobec bliźnich stanowi godny naśladowania przykład.

## Złóż ofiarę na F. O. N.

Kupon „K. Expressu Codziennego”  
upoważnia do otrzymania w kasie kina „Palace” w Kielcach biletu w cenie 75 gr. na wszystkie miejsca

**Polskie T-wo dla Handlu Węglem**  
**„WĘGLOBLOK” S. A.**  
skład w Kielcach ul. Niepodległości 15 (dawn. Żelazna) tel. 11-78  
Dostawa węgla i koks w najlepszych gatunkach.  
Ceny najniższe.

Ktokolwiek zgłosi się do firmy **JERZY BORCHÓLSKI, Kielce, ul. Czarnowska 13**, reprezentacja na wojew. kieleckie  
**FABRYKI „SFINKS”** wyrób firmy **HABERBUSCH i SCHIELE S. A.**  
otrzyma bezpłatnie:  
przy okazaniu nabytej w którymkolwiek sklepie 1/5 kg. nam. kawy „Sfinks”, cena det. 50 gr., lub 2/10 tejże kawy, cena det. 25 gr. za sztukę otrzyma bezpłatnie jeden reklamowy kalendarz ścienny (do zrywania kartek) na r. 1939.  
Przy okazaniu jednej paczki poj. 1/10 tejże kawy cena det. 25 gr. kalendarzyk kieszonkowy.  
Spieszcie więc do sklepów i kupujcie kawę „Sfinks” wyrobu firmy Haberbusch i Schiele S. A.

Trudno żyć kulturalnie bez **RADIOODBIORNIKA TELEFUNKEN**  
Najnowsze modele tych aparatów do nabycia w sklepie Elektrowni  
Kielce, ul. Sienkiewicza 59.

## Tanio i skutecznie

Ogłaszajcie się w dziale drobnych ogłoszeń K. E. C.

Czy jesteś już  
Członkiem L. M. K.

Wyrób szczotek i pedzli  
**J. OKRAJEWSKI**  
Kielce, ul. Sienkiewicza 30  
Wykonuje wszelkie roboty w zakresie szczotkarstwa wchodzące do użytku domowego, fabrycznego i technicznego; po cenach bardzo przystępnych  
Posiadam na składzie: walizki, teczki, sznury, zabawki, linoleum, chodniki, wycieraczki i t. p.



Zjednoczone Browary Warszawskie p. f.  
**HABERBUSCH i SCHIELE S. A.**  
polecają piwo jasne, ciemne, eksportowe, słodowe, porter. oraz KWASY i WODY OWOCOWE  
Zamówienia przyjmuje Kielecka Reprezentacja Zjednoczonych Browarów Warszawskich p. f. Haberbusch i Schiele S. A. Jerzy Borchólski, Kielce, ul. Czarnowska 13, tel. 15-32.



Przebieg choroby „Kieleckiego Expressu Codziennego” łącznie z odnośnikiem do domu lub przesyłką pocztową w całym kraju 2 zł. 50 gr.  
Ceny ogłoszeń: Za 1 wiersz milimetrowy w 1 zapytaniu w tabeli str. 1-2 za 50 gr., za tekst str. VIII 40 gr., ogłoszenia drobne 10 za słowo. Ogłoszenia reklamowe w dziale „Drobne ogłoszenia” 20 gr. za słowo. Komunikaty i wiadomości 1 zł. Co wiersz. Komunikaty bezpłatnie nie umieszczają się. Za treść ogłoszeń reklamowych nie odpowiada.